
ОБЗОР СОСТОЯНИЯ ВНУТРЕННЕГО РЫНКА НАЛИЧНОЙ ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ 
В ИЮЛЕ 2014 ГОДА

В июле 2014 года продолжилось снижение чистого спроса населения на наличную ино-
странную валюту. По сравнению с предыдущим месяцем он сократился почти на четверть — до 
1,8 млрд. долл. Как и в июне, снижение чистого спроса было обусловлено увеличением пред-
ложения населением наличной иностранной валюты, главным образом долларов США. Чистый 
спрос на европейскую валюту оставался стабильным.

В период массовых отпусков уполномоченные банки увеличили ввоз в страну наличной 
иностранной валюты, одновременно сократив ее вывоз.

Июль 2014 г.
Июль 2013 г. 

к июню 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

к июню 2014 г., 
прирост

к июлю 
2013 г., 

прирост, %млн. долл. %

Емкость рынка 24 153 405 2 21 10

Обороты межбанковского рынка 6 315 745 13 –3 18

Обороты операций физических лиц 15 973 919 6 –3 12

Емкость рынка (суммарный объем наличной иностранной валюты по всем источникам 
поступления, включая ее остатки в кассах уполномоченных банков на начало периода) в июле 
2014 года по сравнению с июнем увеличилась на 2% и составила около 24,2 млрд. долл. США в 
долларовом эквиваленте (далее по тексту — долларов). Обороты межбанковского рынка воз-
росли на 13%, обороты операций физических лиц — на 6%, составив 6,3 и 16,0 млрд. долл. со-
ответственно.

Динамика емкости рынка наличной иностранной валюты и сальдо операций 
физических лиц (СОФЛ)* в 2012—2014 годах, млн. долларов
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* Разница между объемом наличной иностранной валюты, проданной физическим лицам и выданной с их счетов, и объемом налич-
ной иностранной валюты, купленной уполномоченными банками у физических лиц и зачисленной на их счета (сальдо операций фи-
зических лиц — СОФЛ, чистый спрос (+) / чистое предложение (–).
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Спрос физических лиц на наличную иностранную валюту

В июле 2014 года совокупный спрос населения на наличную иностранную валюту (сум-
ма купленной в уполномоченных банках, полученной по конверсии и снятой с валютных сче-
тов наличной иностранной валюты) по сравнению с июнем увеличился на 2% и составил около 
9,0 млрд. долл. Его объем был меньше, чем в июле 2012 и 2013 годов, на 6 и 4% соответственно.

Динамика совокупного спроса физических лиц 
на наличную иностранную валюту в 2012—2014 годах, млн. долларов

Спрос населения на доллары США в июле 2014 года по сравнению с предыдущим меся-
цем повысился на 3%, на европейскую валюту — на 1%, составив соответственно 5,2 и 3,6 млрд. 
долл. Структура совокупного спроса по видам валют практически не изменилась (58% — дол-
лары США, 40% — евро).

В июле текущего года объем покупки населением наличной иностранной валюты в упол-
номоченных банках сократился по сравнению с июнем на 5%, составив почти 5,2 млрд. долл. 
Долларов США было куплено на 7% меньше, чем месяцем ранее, европейской валюты — на 
4%. Количество операций по покупке физическими лицами наличной иностранной валюты по 
сравнению с июнем увеличилось на 4% и составило 3,3 млн. сделок. Средний размер сделки 
по покупке уменьшился на 10% — до 1498 долл.

Июль 2014 г.
Июль 2013 г. 

к июню 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

структура, 
%

к июню 2014 г., 
прирост

к июлю 
2013 г., 

прирост, %млн. долл. %

Совокупный спрос 8 869 100 190 2 –4 21

доллар США 5 165 58 142 3 –9 19

евро 3 565 40 38 1 4 24

куплено физическими лицами и получено по конверсии 5 151 100 –296 –5 –13 26

доллар США 2 744 53 –197 –7 –20 23

евро 2 297 45 –103 –4 –3 32

снято с валютных счетов 3 718 100 486 15 11 12

доллар США 2 421 65 339 16 7 14

евро 1 267 34 141 13 20 8

С валютных счетов, открытых в уполномоченных банках, в июле 2014 года физическими 
лицами было снято 3,7 млрд. долл. (на 15% больше, чем месяцем ранее).

Июль 2014 г.
Июль 2013 г. 

к июню 2013 г., 
прирост, %

значение 
показателя

к июню 2014 г., прирост к июлю 
2013 г., 

прирост, %
соответствующих 

единиц
%

Покупка физическими лицами наличной иностранной валюты в уполномоченных банках

Количество сделок, тыс. ед. 3 319 124 4 –8 15

Средний размер сделки, долл. 1 498 –173 –10 –7 10

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

16 000

14 000

0

Выдано со счетов (2012) Выдано со счетов (2013) Выдано со счетов (2014)

Совокупный спрос (2012) Совокупный спрос (2013) Совокупный спрос (2014)

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь



3

Предложение физическими лицами наличной иностранной валюты

Совокупное предложение населением наличной иностранной валюты (сумма проданной 
в уполномоченных банках, направленной на конверсию и зачисленной на валютные счета на-
личной иностранной валюты) в июле 2014 года увеличилось по сравнению с июнем на 11% — до 
7,1 млрд. долл. Объем совокупного предложения был больше, чем в июле 2012 года, на 10%, но 
меньше, чем в июле 2013 года, на 2%.

Динамика совокупного предложения физическими лицами 
наличной иностранной валюты в 2012—2014 годах, млн. долларов

Совокупное предложение населением долларов США в июле текущего года увеличилось 
по сравнению с предыдущим месяцем на 15%, европейской валюты — на 5%, составив 4,9 и 
2,1 млрд. долл. соответственно. Доля американской валюты в структуре совокупного предло-
жения по сравнению с июнем возросла с 67 до 69%, доля евро сократилась с 32 до 30%.

Июль 2014 г.
Июль 2013 г. 

к июню 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

структура, 
%

к июню 2014 г., 
прирост

к июлю 
2013 г., 

прирост, %млн. долл. %

Совокупное предложение 7 103 100 728 11 –2 2

доллар США 4 879 69 629 15 0 0

евро 2 120 30 99 5 –6 7

продано физическими лицами и сдано на конверсию 3 062 100 643 27 0 –13

доллар США 2 232 73 539 32 4 –15

евро 765 25 99 15 –12 –10

зачислено на валютные счета 4 041 100 85 2 –3 17

доллар США 2 647 66 90 4 –4 15

евро 1 354 34 0 0 –2 21

В июле 2014 года населением было продано в уполномоченных банках около 3,1 млрд. 
долл. наличной иностранной валюты, что на 27% больше, чем месяцем ранее. Продажи долла-
ров США увеличились на 32%, европейской валюты — на 15%. Количество сделок по продаже 
населением наличной иностранной валюты по сравнению с июнем возросло на 16% и состави-
ло 2,3 млн. сделок. Средний размер сделки по продаже увеличился на 7% и составил 1243 дол-
лара.

Июль 2014 г.
Июль 2013 г. 

к июню 2013 г., 
прирост, %

значение 
показателя

к июню 2014 г., прирост к июлю 
2013 г., 

прирост, %
соответствующих 

единиц
%

Продажа физическими лицами наличной иностранной валюты в уполномоченных банках

Количество сделок, тыс. ед. 2 317 318 16 6 7

Средний размер сделки, долл. 1 243 87 7 –7 –20

На валютные счета в уполномоченных банках физическими лицами в июле 2014 года бы-
ло зачислено 4,0 млрд. долл. наличной иностранной валюты, что на 2% больше, чем месяцем 
ранее.

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

0
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

Принято на счета (2012) Принято на счета (2013) Принято на счета (2014)

Совокупное предложение (2012) Совокупное предложение (2013) Совокупное предложение (2014)



4

Сальдо операций физических лиц с наличной иностранной валютой

В июле 2014 года по сравнению с предыдущим месяцем чистый спрос населения на на-
личную иностранную валюту снизился на 23% и составил 1,8 млрд. долл. При этом чистый 
спрос на доллары США уменьшился почти втрое, в то время как чистый спрос на евро был от-
носительно стабильным.

(млн. долларов)

2014 г. 2013 г.

июль июнь июль июнь

Чистый спрос (+) / чистое предложение (–) (СОФЛ), из них: 1 766 2 304 2 050 596

доллар США 286 773 806 –116

евро 1 445 1 506 1 178 667

Чистый ввоз (+) / вывоз (–) по всем видам валют, из них: 940 301 871 –32

доллар США –357 –531 –302 –679

евро 1 258 809 1 108 608

Чистый спрос на доллар США и евро в 2012—2014 годах, млн. долларов

В июле 2014 года уполномоченные банки ввезли в страну наличную иностранную валюту 
в объеме 1,7 млрд. долл., что на 42% больше, чем в июне. Ввоз долларов США увеличился по-
чти в два раза, европейской валюты — на 32%.

Июль 2014 г.
Июль 2013 г. 

к июню 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

структура, 
%

к июню 2014 г., 
прирост

к июлю 
2013 г., 

прирост, %млн. долл. %

Ввоз по всем видам валют, из них: 1 744 100 517 42 –1 84

доллар США 379 22 177 87 –21 106

евро 1 318 76 318 32 8 78

Вывоз по всем видам валют, из них: 803 100 –123 –13 –10 –10

доллар США 736 92 3 0 –6 –14

евро 60 8 –131 –68 –45 43

Объем наличной иностранной валюты, вывезенной из страны уполномоченными банка-
ми, в июле текущего года по сравнению с июнем сократился на 13% и составил 0,8 млрд. долл.

Как и в предыдущие месяцы, переводы наличной иностранной валюты из Российской Фе-
дерации без открытия счета превышали переводы ее в страну. В июле 2014 года относительно 
июня сальдо переводов наличной иностранной валюты без открытия счета увеличилось на 7% и 
составило 0,8 млрд. долл.

Таким образом, в июле 2014 года на рынке наличной иностранной валюты наблюдался 
рост практически всех операций, связанных с ее поступлением и расходованием, за исключе-
нием ее вывоза из страны уполномоченными банками и продажи физическим лицам. Остатки 
наличной иностранной валюты в кассах уполномоченных банков практически не изменились и 
составили 10,7 млрд. долл.
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Движение наличной иностранной валюты через уполномоченные банки в июле 2014 года

Июль 2014 г.
Июль 2013 г. 

к июню 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

к июню 2014 г., 
прирост

к июлю 
2013 г., 

прирост, %млн. долл. %

Поступило наличной иностранной валюты 13 474,4 1 765,9 15,1 –1,8 14,8

ввезено банками в Российскую Федерацию 1 743,6 516,9 42,1 –1,0 83,7

куплено у банков-резидентов 3 140,6 391,7 14,2 –3,4 19,7

куплено у физических лиц и принято для конверсии, из них: 3 061,6 643,2 26,6 –0,1 –13,0

резидентов 2 671,7 584,1 28,0 1,1 –15,8

нерезидентов 231,0 39,1 20,4 0,3 10,5

принято от физических лиц и зачислено на их валютные счета 4 041,5 85,1 2,1 –3,1 16,7

резидентов 3 825,5 120,6 3,3 –4,3 18,4

нерезидентов 216,0 –35,5 –14,1 24,2 –13,2

принято от физических лиц для переводов без открытия счета, из них: 1 069,0 73,3 7,4 –4,6 21,7

резидентов 417,7 30,1 7,8 –5,6 16,1

нерезидентов 644,3 42,9 7,1 –4,1 26,1

прочие поступления 418,2 55,7 15,4 17,8 37,5

Израсходовано наличной иностранной валюты 13 460,3 450,9 3,5 –3,9 16,6

вывезено банками из Российской Федерации 803,1 –122,8 –13,3 –9,8 –10,1

продано банкам-резидентам 3 174,0 352,9 12,5 –2,7 17,2

продано физическим лицам, из них: 5 151,0 –295,8 –5,4 –13,2 26,2

резидентам 4 156,5 –320,7 –7,2 –14,6 25,6

нерезидентам 783,4 14,5 1,9 –2,9 35,3

выдано физическим лицам с их валютных счетов 3 718,5 486,1 15,0 11,1 12,0

резидентам 3 552,3 459,5 14,9 11,5 11,6

нерезидентам 166,1 26,6 19,1 2,7 22,1

выдано физическим лицам переводов без открытия валютного счета, 
из них:

222,1 18,4 9,1 2,9 16,7

резидентам 155,5 11,0 7,6 –2,4 19,9

нерезидентам 66,0 7,7 13,2 19,1 8,3

прочие расходы 391,6 12,0 3,2 12,9 –0,9

Остаток наличной иностранной валюты в кассах на конец месяца 10 692,4 –46,1 –0,4 78,3 –3,9


